

## Nr 60.

*Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående pension  
åt fyra förutvarande båtsmän; given Stockholms slott  
den 10 februari 1928.*

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts  
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

**GUSTAF ADOLF.**

*Gustav Rosén.*

---

*Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför  
Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i stats-  
rådet å Stockholms slott den 10 februari 1928.*

### Närvarande:

Statsministern EKMAN, ministern för utrikes ärendena LÖFGREN, statsråden RIBBING, MEURLING, GÄRDE, PETERSSON, ROSÉN, HAMRIN, ALMKVIST, LYBERG, VON STOCKENSTRÖM.

Departementschefen, statsrådet Rosén anför:

Enligt § 85 av Kungl. Maj:ts förnyade förordning och reglemente angående styrelsen och förvaltningen av amiralitetskrigsmanskassan den 26 oktober 1838 (nr 53) erfordras, för att båtsman må kunna tilldelas pension i femte eller lägsta klassen, att han uppnått 55 levnadsår och innehar 20 tjänstår från 20 års ålder samt under tjänstetiden uppfört sig redligt och väl.

Uti särskilda till Kungl. Maj:t ingivna skrifter hava förutvarande båtsmännen vid Östergötlands kompani Anders Ferdinand Jonsson Frodig, vid Södra Möre 1:a kompani Josef Nilsson Hultman, vid Bohus 2:a kompani Leonard Pettersson Hult och vid Norrlands 3:e kompani Robert Westin Stållhult anhållit att få komma i åtnjutande av pension.

Av handlingarna i ärendet inhämtas,

beträffande *Frodig*, att han, som är född den 26 januari 1861, beviljats avsked den 8 maj 1897 efter en tjänstetid av 20 år 2 månader, varav 16 år 3 månader 12 dagar från 20 års ålder; att han vid avskedet erhållit vitsord att under tjänstetiden hava sig redligt och skäligen väl skickat; samt att han är medellös;

beträffande *Hultman*, att han, som är född den 1 januari 1854, beviljats avsked den 1 juli 1896 efter en tjänstetid av 18 år 7 månader från 20 års ålder; att han vid avskedet erhållit vitsord att under tjänstetiden hava sig redligt och väl skickat; samt att han befinner sig i torftiga ekonomiska omständigheter;

beträffande *Hult*, att han, som är född den 21 februari 1861, beviljats avsked den 26 juni 1897 efter en tjänstetid av 17 år 10 månader, därav 16 år 4 månader 5 dagar från 20 års ålder; att han vid avskedet erhållit vitsord att under tjänstetiden hava sig redligt och väl skickat; att han tjänstgjort vid skeppsgossekåren i Marstrand från och med år 1917 till den 1 april 1927 som vaktmanskap, stugvakt i kanslihuset och trädgårdsskötare; samt att han under sistnämnda tjänstgöring fullgjort sina åligganden på ett förtjänstfullt sätt samt visat stor villighet och synnerlig plikttrohet; samt

beträffande *Stållhult*, att han, som är född den 7 juni 1861, beviljats avsked den 23 september 1898 efter en tjänstetid av 17 år 3 månader från 20 års ålder; att han vid avskedet erhållit vitsord att under tjänstetiden hava sig redligt och utmärkt väl skickat; att han är medellös och på grund av sjuklighet icke kan genom arbete erhålla tillräcklig inkomst för sitt uppehälle; samt att han icke kan påräkna hjälp från närstående eller annan hjälp för framtiden.

*Direktionen över flottans pensionskassa* har uti avgivna yttranden erinrat, att ifrågavarande båtsmän reglementsenligt icke vore berättigade till pension. Emellertid hade riksdagen i ett flertal fall på framställning av Kungl. Maj:t medgivit, att båtsmän, vilka icke tjänat 20 år från 20 års ålder eller vid avskedet icke erhållit gott vitsord om uppförande, finge tilldelas pension såsom hade de uppfyllt nämnda villkor. Under åberopande härav samt med hänsyn till förekommande ömmande omständigheter har direktionen tillstyrkt, att pension måtte beredas sökandena.

*Marinförvaltningen* har i särskilda över Frodigs, Hultmans och Hults ansökningar avgivna utlåtanden tillstyrkt, att framställning måtte göras hos riksdagen om utverkande av pension åt ifrågavarande båtsmän.

Statskontoret har tillstyrkt bifall till samtliga ovannämnda framställningar.

Såsom direktionen över flottans pensionskassa erinrat, äro förenämnda båtsmän reglementsenligt icke berättigade till pension. Billighetsskäl synas mig emellertid tala för att de, i likhet med vad tidigare i dylika fall ägt rum, må komma i åtnjutande av sådan förmån till belopp, som skulle hava tillkommit dem, därest de uppfyllt härför reglementsenligt stadgade villkor. Pensionerna torde, i enlighet med vad statskontoret förordat, böra utgå för Frodig från och med januari, för Hultman från och med februari, för Hult från och med maj och för Ställhult från och med september 1927.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att förutvarande båtsmännen Anders Ferdinand Jonsson Frodig, Josef Nilsson Hultman, Leonard Pettersson Hult och Robert Westin Ställhult må tilldelas pension såsom om de uppfyllt härför reglementsenligt stadgade villkor, att utgå för Frodig från och med januari, för Hultman från och med februari, för Hult från och med maj och för Ställhult från och med september, allt år 1927.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten lämna bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse bilaga vid detta protokoll utvisar skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

*Erik von Horn.*

---